
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75976Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO
____________________________________________________________________________

Assunto il 29/05/2025
Numero Registro Dipartimento 928
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7852 DEL 29/05/2025

Oggetto: PAYBACK FARMACEUTICO FEBBRAIO– INTEGRAZIONE DECRETO N. 5654 DEL15/04/2025 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI: la legge 7 agosto 1990 n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” la L.R. 13 maggio 1996, n.7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giuntaregionale e sulla Dirigenza regionale”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”; la L. R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. del 12 gennaio 2023, n. 3, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”; la D.G.R.n.113del25/03/2025-Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2025/2027; la D.G.R. n. 536 del 19/10/2024, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – anno 2025” e la conseguente circolare del Segretariato Generaleprot. n.765486 del 05/12/2024; il Regolamento Regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale n. 12/2022”; la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572, recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022e s.m.i.”; la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572 e il D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferitoal Dott. Tommaso CALABRO’- Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria - l’incarico diDirigente generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle more dell’espletamento delleprocedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai sensi dell’art. 10 del RRn. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina del titolare; Il DGG n°15682 dell’08/11/2024 “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572: provvedimentodi micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento Salute e Welfare e il DDG n 15985del 14/11/2024 con il quale è stato integrato, modificato e riapprovato l’allegato 2 del sopracitatoDecreto; la nota prot. n.217686 del 15/05/2023 con cui viene individuata la Dott.ssa Claudia Chiefalo comeResponsabile del procedimento relativamente all’adozione di provvedimenti aventi effetti di entratae di spesa sul bilancio regionale afferenti le risorse di competenza del Settore farmaceutico n. 3.VISTI, altresì: Il D.lgs. n 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 recante “Legge di stabilità regionale 2025” Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027” DGR n. 766 del 27/12/2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118)” DGR n. 767 del 27/12/2024 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”VISTI ancora:- la legge 23/12/1978 n 833 di “Istituzione del Servizio Sanitario nazionale”;- il decreto legislativo del 30/12/1992, n. 502 così come modificato dal D.lgs. 517/93 e dal D.Lgs. n.229/99;



PREMESSO che- le aziende farmaceutiche si sono avvalse della facoltà di ripianare l’eccedenza di spesa delle aziendesanitarie secondo le modalità di payback degli importi individuati da apposite tabelle di equivalenzadegli effetti economici-finanziari per il SSN (ART. 48 della legge 24.11.2003, N. 326-ART.1,COMMA 796, LETT. G), LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296- DETERMINA DELL’AGENZIAITALIANA DEL FARMACO DEL 9 FEBBRAIO 2007).- il decreto-legge n. 202 del 2024, recante “disposizioni urgenti in materia di termini normativi”come convertito, con modificazioni, dalla legge n.15 del 2025 (G.U. n. 45 del 24/02/2025) hadisposto che gli incassi di cui al ripiano della spesa farmaceutica per acquisti diretti per l'anno2023 possono essere utilizzati dalle regioni e dalle province autonome di Trento e di Bolzanoper assicurare l'equilibrio del settore sanitario nell'anno 2024 nei limiti di quantoeffettivamente versato dalle aziende farmaceutiche alla data del 20 marzo 2025;- con comunicazione del 27/02/2025, il MEF ad integrazione della convocazione del TavoloAdempimenti in seduta congiunta con il Comitato LEA per la verifica dei conti di IV trimestre2024, ha dato facoltà di iscrivere sul Conto economico IV trimestre 2024 (voce AA0910) lesomme relative al ripiano della spesa farmaceutica per acquisti diretti per l’anno 2023,incassate fino alla data del 20 marzo 2025 (oltre ad eventuali incassi 2024 di payback di anniprecedenti non iscritti in precedenza sul Conto economico, con accertamenti e impegni del2024);- dall’estrazione dei provvisori di incasso risultanti sul conto Tesoreria Sanità per il periodo ditempo che va dall’ 1 gennaio al 20 marzo 2025 si rileva un importo complessivo riconducibileal superamento tetto spesa farmaceutica ospedaliera di cui alla determina AIFA 205/2025 di€ 58.131.687,10;- con decreto 5654 del 15/04/2025 si è proceduto ad accertare ed impegnare la somma parzialedi € 52.391.661,62;- per il periodo considerato, residuano da accertare ed impegnare ulteriori € 5.740.025,48 per “EntratePagoPA” riconducibili al superamento tetto spesa farmaceutica ospedaliera di cui alladetermina AIFA 205/2025;RITENUTO necessario pertanto procedere ad integrazione del Decreto 5654 del 15/04/2025 attraversoaccertamento ed impegno delle quote di Payback riconducibili al superamento tetto spesa farmaceuticaospedaliera di cui alla determina AIFA 205/2025, incassate attraverso “Entrate PagoPa” nel periodoconsiderato e che non sono state oggetto di accertamento ed impegno nel decreto sopracitato;CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n 118/2011 all’ art. 20, comma 2, lettera a) stabilisce tra l’altroche le Regioni devono accertare ed impegnare l’intero importo corrispondente al finanziamento sanitariocorrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli adempimenti regionali, le quote difinanziamento sanitario vincolante o finalizzate, nonché gli importi delle manovre fiscali regionali destinate,nell’esercizio di competenza, al finanziamento del fabbisogno sanitario regionale standard;ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’accertamento e all’impegno di spesa, ai sensidelle richiamate disposizioni previste dall’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 dellalegge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli dientrata E3402001401 e di uscita U6101017301 del bilancio regionale, rientranti nel Perimetro Sanitario,nonché la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;RITENUTO necessariopertanto,- accertare le entrate riferite al superamento tetto ospedaliero per un importo complessivo pari a €5.740.025,48 scaturito dalla sommatoria delle “entrate pagoPA” e sul capitolo di entrataE3402001401;- impegnare la somma di € 5.740.025,48 sul capitolo di spesa U6101017301 in favore delle Aziendedel SSR.VISTA la proposta di accertamento n. 3330/2025 pari a € 5.740.025,48 relativa al superamento tettoospedaliero assunta sul capitolo di entrata E3402001401,– “Versamento da parte delle aziende farmaceuticheche si sono avvalse della facoltà di ripianare l'eccedenza di spesa farmaceutica secondo le modalità dipayback degli importi individuati da apposite tabelle di equivalenza degli effetti economici - finanziari per ilSSN (art.48 della legge 24.11.2003, n.326-art.1,comma796,lett.g), legge 27 dicembre 2006, n.296-determina



dell' Agenzia Italiana del farmaco del 9 febbraio 2007)”,generata telematicamente tramite la procedura COEC,assunta con il presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;VISTA la proposta di impegno n. 4555/2025, di importo pari a € 5.740.025,48 assunta sul capitolo di spesaU6101017301 – “Quote di spettanza dovute ai farmacisti e ai grossisti per i farmaci oggetto delle misure diriduzione dei prezzi adottate ai sensi ai sensi dell’art. 48 della legge 24.11.2023, N. 326 ( ART. 1, COMMA796, LETT G), LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N.296 - Determina dell’agenzia Italia del Farmaco del 9Febbraio 2007)”, generata telematicamente tramite la procedura COEC, assunta con il presente decreto di cuicostituisce parte integrante e sostanziale;ACCERTATO che le risorse da Payback sopra individuate sono riconducibili ai seguenti provvedimentidell’Agenzia Italiana del Farmaco:1. Superamento tetto ospedaliero Determina 205/2025 “Attribuzione degli oneri di ripiano della spesa farmaceutica peracquisti diretti per l’anno 2023”;ACCERTATOche si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli 53 e 56 del vigente D.lgs 118/2011;SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento nominato con nota prot. n.217686 del 15/05/2023 cheattesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezzadel presente atto;
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI PROCEDEREall’integrazione del Decreto n. 5654 del 15/04/2025 al fine di accertare ed impegnare leutleriori incassate sul conto Tesoreria Sanità per il periodo di tempo che va dal’ 1 gennaio al 20 marzo2025 riconducibile al superamento tetto spesa farmaceutica ospedaliera di cui alla determina AIFA205/2025 che non sono state oggetto di accertamento ed impegno nel sopracitato decreto;DI ACCERTARE la somma di a € 5.740.025,48 sul capitolo di entrata E3402001401 – “Versamento daparte delle aziende farmaceutiche che si sono avvalse della facoltà di ripianare l'eccedenza di spesafarmaceutica secondo le modalita' di pay back degli importi individuati da apposite tabelle di equivalenzadegli effetti economici-finanziari per il SSN (art. 48 della legge 24.11.2003, n. 326 - art. 1, comma 796, lett.g), legge 27 dicembre 2006, n. 296 - determina dell'Agenzia Italiana del farmaco del 9 febbraio 2007)” pergli incassi riconducibili al superamento tetto ospedaliero - scheda di accertamento n. 3330/2025, generatatelematicamente tramite la procedura COEC, assunta con il presente decreto di cui costituisce parteintegrante e sostanziale;DI IMPEGNAREla somma complessiva di importo pari a € 5.740.025,48 assunta sul capitolo di spesaU6101017301 in favore delle Aziende del SSR,scheda di impegno n. 4555/2025, generata telematicamentetramite la procedura COEC, assunta con il presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento, al Dipartimentoregionale “Economia e Finanze”;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11,art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCHIEFALO CLAUDIA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTOMMASO CALABRO’(con firma digitale)





R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 75976Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE

SETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO
Numero Registro Dipartimento 928 del 29/05/2025

OGGETTO PAYBACK FARMACEUTICO FEBBRAIO– INTEGRAZIONE DECRETO N. 5654DEL 15/04/2025 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 29/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 75976Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 928 del 29/05/2025

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO

OGGETTO PAYBACK FARMACEUTICO FEBBRAIO– INTEGRAZIONE DECRETO N. 5654DEL 15/04/2025 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 29/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


